СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА

54 СЕССИЯ СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА

ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.11.2008 № 930
       город Анапа

Об утверждении муниципальной целевой программы

«Сохранение и развитие муниципальных библиотек муниципального образования город-курорт Анапа на 2009-2011 годы»

В целях улучшения уровня библиотечного обслуживания населения, обеспечения конституционного права на свободный доступ к знаниям, культурным ценностям и информационным ресурсам, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле», законом Краснодарского края от 23.04.1996 №28 – КЗ «О библиотечном деле в Краснодарском крае», законом Краснодарского края от 03.11.2000 №325 – КЗ    «О культуре», законом Краснодарского края от 01.07.2008 № 1516-КЗ «О краевой целевой программе «Культура Кубани (2009-2011 годы)», Совет муниципального образования город-курорт Анапа РЕШИЛ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Сохранение и развитие муниципальных библиотек муниципального образования город-курорт Анапа на 2009-2011 годы» согласно приложению.
2. Финансовому управлению департамента по финансам, бюджету и контролю Краснодарского края в городе-курорте Анапа (Царев) осуществлять финансирование программы «Сохранение и развитие муниципальных библиотек муниципального образования город-курорт Анапа на 2009-2011 годы» в пределах средств бюджета предусмотренных на эти цели.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Совета муниципального образования город-курорт Анапа по вопросам курорта, здравоохранения, образования, культуры, молодежной политики и спорту (Севрюкова), заместителя главы муниципального образования город-курорт Анапа Н.А.Гущину.

Глава муниципального образования

город-курорт Анапа                                                                               А.Н. Пахомов

Председатель Совета муниципального

образования город-курорт Анапа                                                         Л.И. Кочетов
                                               ПРИЛОЖЕНИЕ

                  к решению Совета

        муниципального образования

                  город- курорт Анапа

        от  28.11.2008     № 930
Паспорт
муниципальной целевой программы «Сохранение и развитие муниципальных библиотек муниципального образования

город-курорт Анапа на 2009-2011 гг.»
	Наименование   Программы
	- муниципальная целевая программа

«Сохранение и развитие муниципальных библиотек муниципального образования город-курорт Анапа на 2009-2011 гг.» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле», закон Краснодарского края от 23.04.1996 №28 – КЗ «О библиотечном деле в Краснодарском крае», закон Краснодарского края от 03.11.2000 №325 – КЗ    «О культуре», закон Краснодарского края от 01.07.2008 № 1516-КЗ «О краевой целевой программе «Культура Кубани (2009-2011 годы)»

	Заказчик Программы
	- администрация муниципального образования город-курорт Анапа

	Координатор Программы

	- управление культуры администрации муниципального образования город-курорт  Анапа

	Основной разработчик Программы

	- управление культуры администрации муниципального образования город-курорт  Анапа

	Основные

исполнители

Программы

	- муниципальное учреждение культуры «Анапская централизованная библиотечная система»

	Цели и задачи Программы
	- развитие библиотечного дела в муниципальном образовании город-курорт Анапа, закрепление и привлечение квалифицированных кадров, дальнейшее укрепление материально-технической базы библиотек Анапской централизованной библиотечной системы

	Сроки реализации Программы

	- 2009-2011 гг.

	Объёмы и источники финансирования Программы

	- всего по Программе – 23 130.0 тысяч рублей

- из средств бюджета муниципального образования город-курорт Анапа

2009 год – 6 020.0 тысяч рублей

2010 год – 8 060.0 тысяч рублей

2011 год – 9 050.0 тысяч рублей

	Организация контроля за исполнением Программы
	- администрация муниципального образования город-курорт  Анапа, Совет муниципального образования город-курорт Анапа

Содержание проблемы и обоснование необходимости

её решения программными методами

Библиотечное обслуживание населения  муниципального образования город-курорт Анапа осуществляют 29 муниципальных библиотек, в том числе 24 библиотеки находятся в сельских населённых пунктах. Библиотеки ежегодно посещают 64 тыс. человек, из них более 18 тыс. молодежи, 23 тыс. человек составляют дети. Совокупное число посещений составляет 397 тысяч. Ежегодный объем выдачи книг - более 1 млн. 200 тыс. экземпляров.
Основным ресурсным показателем, обеспечивающим деятельность библиотек муниципального образования город-курорт Анапа, является библиотечный фонд.
Благодаря реализации мероприятий программы «Сохранение и развитие муниципальных библиотек города-курорта Анапа» в течение 2004-2008 годов, улучшилось комплектование книжного фонда библиотек централизованной библиотечной системы, расширился репертуар и количество выписываемых периодических изданий, улучшалось информационное обслуживание, приобретались компьютеры, а также осуществлялись доплаты библиотечным работникам, приобреталось библиотечное оборудование, производился ремонт библиотек.

При всех положительных тенденциях развития библиотек муниципального образования город-курорт Анапа, есть ряд проблем, сдерживающих качественное информационно-библиотечное обслуживание населения муниципального образования город-курорт Анапа. Уровень обеспечения библиотек компьютерными технологиями не в полной мере соответствует статусу библиотек как информационных центров города-курорта федерального значения, более того, на фоне быстрого прогресса информационных технологий, особенно в сфере мультимедиа и коммуникаций, требует постоянного развития и обновления.

Материально-техническая база библиотек также требует дальнейшего укрепления. В большей части библиотек отсутствуют системы обеспечения охраны и пожарной сигнализации. 20 из 29 библиотек-филиалов не имеют телефонной связи.

Необходимо продолжить капитальный ремонт в Центральной детской библиотеке, городском филиале №1.Требуется капитальный ремонт в Юровском детском сельском филиале №19, Юровском сельском филиале №26. Супсехский сельский филиал №23 и Чеконский сельский филиал №25 находятся в Домах культуры в приспособленных помещениях. Эти Дома культуры находятся в аварийном состоянии. Библиотекам необходимы новые здания.

Современное информационное общество диктует необходимость более качественного технического оснащения библиотек (наличие компьютеров, аудио-видео аппаратуры), подключение сети Интернет, так как внедрение новых информационных технологий ускорит структурно-функциональную перестройку информационной деятельности библиотек и определит новые подходы к обслуживанию читателей.

Муниципальные библиотеки сегодня являются неотъемлемой и значимой частью социальной структуры муниципального образования город-курорт Анапа. Они выполняют функции социальной коммуникации, находясь в максимальной близости к населению и его потребностям. Библиотеки создают особую культурную, духовную, информационную среду, участвуют в экономическом и социальном развитии своей территории, заботятся о развитии подрастающего поколения и людях, нуждающихся в социальной поддержке, традиционно выполняя миссию просветительства и сохранения культурного наследия.

Вместе с тем цели и задачи библиотек реализуются на муниципальном уровне. Именно муниципальные библиотеки испытывают финансовые трудности, что препятствует осуществлению традиционной библиотечной деятельности, внедрению передового опыта и инноваций.
В связи с этим принципиальным становится вопрос формирования позиции местных органов власти относительно включения муниципальных библиотек в планы развития муниципального образования город-курорт Анапа, превращение их в современные учреждения культуры и информации.
Цель представленной программы – улучшение условий доступа различных групп населения к информационным ресурсам, образованию, культурным ценностям.
Эта цель может быть достигнута путем развития библиотек как информационных, образовательных и культурных центров.
Для этого необходимо предусмотреть решение следующих задач:

1. Совершенствование структуры библиотек, удовлетворение права пользователей на информацию

2. Формирование библиотечных фондов

3. Модернизация материально-технической базы библиотек (телефонизация библиотек, подключение к сети Интернет)

4. Ремонт библиотек

ПЕРЕЧЕНЬ

 мероприятий Программы, объемы и источники их финансирования

	№ п/п
	Содержание мероприятий

по разделам
	Объем финансирования

(тысяч рублей)

	2009
	2010
	2011

	1
	Совершенствование структуры библиотек, удовлетворение права пользователей на информацию

	1 000.0
	1 200.0

	1.1
	Приобретение мебели для оборудования специализированного зала для детей-инвалидов, компьютеров, оргтехники, видеоаппаратуры

	1 000.0
	1 200.0

	2
	Формирование библиотечных фондов муниципальных библиотек
	3 000.0
	3 900.0
	5 000.0

	2.1
	Обеспечение гарантированной подписки на периодические издания и приобретение книг, аудиовизуальных средств и методических материалов
	3 000.0
	3 900.0
	5 000.0

	3
	Модернизация материально-технической базы муниципальных библиотек

	520.0
	660.0
	950.0

	3.1
	Развитие автоматизированных технологий в библиотеках, создание локальной компьютерной сети, расширение использования «АС – Библиотека 3» и другого программного обеспечения
	200.0
	300.0
	450.0

	3.2
	Телефонизация библиотек:

- городской филиал №4,

- Витязевский сельский филиал №10,

- Юровский детский сельский филиал №19,

- Юровский сельский филиал №26,

- Виноградненский сельский филиал №8,

Телефонизация библиотек:

-Благовещенский сельский филиал №3,

- Джигинский сельский филиал №13,

- Заринский сельский филиал №14;

- Краснокурганинский сельский филиал №16,

- сельский филиал №21 (х.Красный);

Телефонизация библиотек:

- Варваровский сельский филиал №9,

- Ивановский сельский филиал №15,

- Цибанобалковский сельский филиал №17,

- Пятихаткинский сельский филиал №18,

- Супсехский сел. филиал №23
	320.0
	360.0
	500.0

	4
	Капитальный ремонт
	2 500.0
	2 500.0
	2 500.0

	4.1
	Капитальный ремонт ЦДБ и городского филиала №1 (находятся в одном здании);

- ремонт Юровского детского сельского филиала №19,

-ремонт Юровского сельского филиала №26

	2 500.0

	1 000.0

1 500.0
	1 000.0

1 150.0

	ИТОГО:
	6 020.0
	8 060.0
	9 050.0

Начальник управления культуры                                                        О.О. Казакова